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(1차추경예산)

봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-21 예산액 329,194,000

제 2022학년도 봉성초등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 235,347,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 329,194,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 329,194 235,347 93,847 39.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,628 2.6

학생복지/교육격차 해소 13,462 50,014 15.1

기본적 교육활동 28,793 101,863 30.9

선택적 교육활동 28,673 40,903 12.4

교육활동 지원 -6,200 21,529 6.5

학교 일반운영 30,119 106,257 32.2

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 95,247 306,197 93

자체수입 학부모부담수입 1,102 18,899 5.7

자체수입 행정활동수입 200 800 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,702 3,298 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 306,197 210,950 95,247

1.지방교육행정기관이전수입 306,197 210,950 95,247

1.교육비특별회계전입금수입 306,197 210,950 95,247

1.교육비특별회계전입금 306,197 210,950 95,247

1.학교운영비전입금 210,950 210,950 0

2.목적사업비전입금 95,247 0 95,247
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영지원비 : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

스포츠강사 명절휴가비인상분 : 1,400,000원 *

 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,925,000원 * 1교 =
4,925,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 15,340,000

원 * 1교 =
15,340,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 15,455,000원 * 1교 =
15,455,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력4대기관

부담금 : 1,847,000원 * 1교 =
1,847,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,697,000원 * 1교 =
2,697,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,349,000원 * 1교 =
1,349,000

(성립전_1추)전자태태기반물품관리운영비 : 

8,455,000원 * 1교 =
8,455,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 5,660,000원 * 1교 =
5,660,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별운영비 :

 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 19,699 18,397 1,302

1.학부모부담수입 18,899 17,797 1,102

1.수익자부담수입 18,899 17,797 1,102

1.급식비 18,899 17,797 1,102
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,837 13,837 0

2.우유급식비 5,062 3,960 1,102 우유급식비 : 430원*183일*14명= 1,102,000

2.행정활동수입 800 600 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,298 6,000 -2,702

1.전년도이월금 3,298 6,000 -2,702

1.순세계잉여금 3,298 6,000 -2,702

1.순세계잉여금 3,298 6,000 -2,702

1.순세계잉여금 3,298 6,000 -2,702 전년도이월금(초) : -2,746,000원*1회= -2,746,000

전년도이월금(유치원) : 43,370원*1회= 44,000

세입합계 329,194 235,347 93,847
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,628 8,628 0

1.기타 교직원보수 208 208 0

1.교직원대체인건비 208 208 0

1.[초]직원대체인건비 208 208 0

1.기간제직원인건비 208 208 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,420 8,420 0

1.교직원역량강화 4,200 4,200 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 4,220 4,220 0

1.[초]동호회지원 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,120 1,120 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,014 36,552 13,462

1.급식 관리 21,749 20,647 1,102

1.학교급식운영 21,749 20,647 1,102

1.[초]우유급식비 5,062 3,960 1,102

1.우유급식비 5,062 3,960 1,102 급식용 우유 대금 : 430원*183일*14명= 1,102,000

2.[초]급식운영비 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 1,100 1,100 0

3.[초]비조리교급식비 13,837 13,837 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 13,837 13,837 0

2.보건관리 21,123 14,763 6,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,849 6,149 700

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,269 1,269 0

1.학생복지비 1,269 1,269 0

3.[초]보건실운영 2,230 2,230 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교직원복지비 830 830 0

3.교육운영비 150 150 0

4.학생복지비 900 900 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 720 720 0

2.학생복지비 1,880 1,880 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영700 0 700

1.운영수당 330 0 330 (성립전_1추)강사비 : 330,000원*1회= 330,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_1추)교육자료구입 : 130,000원*1

회=
130,000

(성립전_1추)캠페인홍보물품제작 : 2,000

원*120개=
240,000

2.학교환경위생관리 14,274 8,614 5,660

1.[초]먹는물관리 3,844 3,844 0

1.일반수용비 3,844 3,844 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

4.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 456 456 0

5.[초]방역활동도우미인건비 5,660 0 5,660

1.기간제직원인건비 5,144 0 5,144 (성립전_1추)인건비 : 1,028,690원*5개월= 5,144,000

2.기간제직원법정부담금 516 0 516
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,200

원*5개월=
516,000

3.학생복지 7,142 1,142 6,000

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.[초]따뜻한학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)워크숍운영비 : 50,000원*6종

*2회=
600,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)봉성행복교육용품구입 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)프로젝트학습용품구입 : 

200,000원*6학급*2회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)다과,식사등협의회비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.[초]놀이로즐기는수업운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)수업용품구입 : 75,000원*6학

급*2회=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)다과,식사등협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.학생복지운영 1,142 1,142 0

1.[초]졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 101,863 73,070 28,793

1.교과 활동 73,681 45,374 28,307

1.교과활동지원 13,600 4,600 9,000

1.[초]학습준비물구입 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]맞춤형학습지원운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,060 0 7,060 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*205시간= 6,560,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)심리치료강사비 : 50,000원*2

명*5회=
500,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)교재및학습용품구입 : 30,000

원*15명*2회=
900,000

(성립전_1추)간식구입비 : 2,000원*15명

*25회=
750,000

3.목적사업업무추진비 290 0 290
(성립전_1추)맞춤형담당협의회비 : 80,000

원*3회+50,000원*1회=
290,000

2.과학 교과활동 5,460 5,460 0

1.[초]교과운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 2,560 2,560 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 24,990 7,300 17,690

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0

3.[초]학교체육활성화지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급)15,340 0 15,340

1.기간제교원인건비 13,740 0 13,740 (성립전_1추)인건비 : 2,290,000원*6개월= 13,740,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 266,666

원*6개월=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

6.[국고][초]스초츠강사인건비(명절휴가비)1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*1회=
100,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.외국어 교과활동 120 120 0
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1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.특수교육교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 28,611 26,994 1,617

1.[유]교과운영 23,694 24,774 -1,080

1.운영수당 11,026 12,984 -1,958
자원봉사자운영 : -10,000원*17.8일*11개

월=
-1,958,000

2.교육운영비 10,598 9,720 878 현장체험학습경비 : 146,333원*6일= 878,000

3.학생복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.도서구입비 750 750 0

2.[유]학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

3.[유]유아학비교육과정운영 2,697 0 2,697

1.교육운영비 2,697 0 2,697 (성립전_1추)각종체험비 : 227,500원*8회= 1,820,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 325,000원*2

회=
650,000

(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

113,500원*2종=
227,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 28,182 27,696 486

1.자율활동 18,256 18,256 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 5,956 5,956 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

7.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 896 0 896 강사비 : 32,000원*1명*28시간= 896,000

2.교육운영비 2,104 3,000 -896
sw교육운영 등 자율형선택과제 운영물품 

구입 : -200,000원*5일*3회=
-3,000,000

드론구입 : 50,000원*20대= 1,000,000

코딩물품대여 : 6,000원*20명*9개월= 1,080,000

간식비 : 1,200원*20명*1회= 24,000

2.현장체험학습활동 4,740 4,740 0

1.[초]현장학습 4,740 4,740 0

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.진로활동 3,586 3,100 486

1.[초]자기이해활동 486 0 486

1.교육운영비 486 0 486 적성검사지구입 : 486,000원*1회= 486,000

2.[초]진로체험활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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4.선택적 교육활동 40,903 12,230 28,673

1.방과후학교 운영 30,473 1,800 28,673

1.방과후학교운영 1,380 500 880

1.[초]특기적성교육 1,380 500 880

1.교육운영비 1,380 500 880 수업용품등 : 5,000원*88명*2회= 880,000

2.돌봄교실운영 8,963 180 8,783

1.[초]돌봄교실운영 3,488 180 3,308

1.교육운영비 3,038 180 2,858 (성립전_1추)간식비 : 1,000원*20명*90회= 1,800,000

간식비 : 1,050원*22명*25일= 578,000

(성립전_1추)운영용품 : 120,000원*4회= 480,000

2.비품구입비 450 0 450 무선청소기구입 : 450,000원*1대= 450,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,475 0 5,475

1.무기계약직원인건비 4,355 0 4,355
(성립전_1추)인건비 : 1,395,666원*1명*3

개월=
4,187,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 68,000원*1회

=
68,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 570 0 570
(성립전_1추)4대보험 : 190,000원*1명*3개

월=
570,000

3.유치원방과후과정운영 20,130 1,120 19,010

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,661 0 17,661

1.기간제교원인건비 15,814 0 15,814 (성립전_1추)인건비 : 2,083,166원*6개월= 12,499,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 24,000

원*4시간*21일=
2,016,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 939,720원*1회= 940,000

초과근무수당 : 12,790원*4시간*7일= 359,000

2.기간제교원법정부담금 1,847 0 1,847
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 307,833

원*6개월=
1,847,000

2.[유]유아학비방과후과정운영 1,349 0 1,349

1.교육운영비 1,349 0 1,349 (성립전_1추)각종체험비 : 130,000원*8회= 1,040,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 79,500원*2회

=
159,000

(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 75,000

원*2종=
150,000
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3.[유]혼합급식지원비 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.독서활동 9,930 9,930 0

1.독서활동운영 9,930 9,930 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]독서논술교육활성화 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 21,529 27,729 -6,200

1.교무업무 운영 9,190 8,390 800

1.교무학사운영 9,190 8,390 800

1.[초]교무학사운영 2,345 1,990 355

1.일반수용비 695 180 515
가정통신문프로그램사용비 : 514,800원*1

년=
515,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.일반업무추진비 0 160 -160
교육과정설명회다과구입 : -160,000원*1회

=
-160,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 1,845 1,400 445

1.일반수용비 985 1,400 -415 실내외환경용품 : -415,000원*1회= -415,000
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2.비품구입비 860 0 860 청소기구입 : 215,000원*4개= 860,000

2.생활지도운영 2,800 2,800 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.[초]안심알리미서비스 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.학습지원실 운영 7,539 14,539 -7,000

1.정보화실운영 7,539 14,539 -7,000

1.[초]학교정보화지원 7,539 14,539 -7,000

1.교육운영비 4,200 3,200 1,000
기타 정보실 운영 소모품 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.비품구입비 2,739 10,739 -8,000 크롬북구입 : -500,000원*14대= -7,000,000

크롬북보관함 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 106,257 76,138 30,119

1.학교기관 운영 31,532 30,307 1,225

1.부서기본운영 20,170 19,710 460

1.[초]교장실운영 7,390 7,390 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 3,670 3,670 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,120 7,120 0
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1.일반수용비 3,576 3,576 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 144 144 0

5.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 5,000 4,500 500

1.일반수용비 500 0 500
사무용품및기타소모품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

2.여비 4,500 4,500 0

4.[초]학교자치기구운영 660 700 -40

1.일반수용비 300 500 -200 자치기구운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 360 200 160 다과,식사등 : 80,000원*2회= 160,000

2.병설유치원기본운영 11,362 10,597 765

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,230 3,230 0

1.전기요금 2,100 2,100 0

2.상하수도료 260 260 0

3.기타공공요금 870 870 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

3.[유]유치원운영 4,268 3,503 765

1.일반수용비 3,132 2,367 765 안전벨트구입 : 85,000원*9개= 765,000

2.전기요금 76 76 0

3.여비 720 720 0

4.학생복지비 340 340 0

2.시설 장비 유지 72,485 43,591 28,894

1.학교시설장비유지 72,485 43,591 28,894

1.[초]공공요금및제세공과금 17,290 17,290 0

1.전기요금 10,500 10,500 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0
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3.기타공공요금 5,490 5,490 0

2.[초]시설관리용역 6,189 6,189 0

1.일반수용비 6,189 6,189 0

3.[초]시설일반관리 16,678 16,508 170

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 14,778 14,608 170 시설소모품구입 : 170,000원*1회= 170,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,104 1,104 0

1.일반수용비 1,104 1,104 0

5.[초]체육관관리 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 2,200 2,500 -300
강당청소및운영용품구입 : -300,000원*1회

 =
-300,000

6.[초]당직관리 1,930 0 1,930

1.일반수용비 1,930 0 1,930 무인경비용역료 : 193,000원*10개월= 1,930,000

7.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)인건비 : 1,290,000원*1명*10

개월=
12,900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1

회=
1,500,000

2.기간제직원인건비 829 0 829 (성립전_1추)대체인건비 : 43,582원*19일= 829,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 10 0 10
(성립전_1추)대체인력산재보험료 : 10,000

원*1회=
10,000

5.무기계약직원법정부담금 1,650 0 1,650
(성립전_1추)4대보험 : 137,500원*1명*12

개월=
1,650,000

8.[초]물품관리 8,455 0 8,455

1.일반수용비 3,455 0 3,455
(성립전_1추)전자태그소모품및부착비 : 

3,455,000원*1회=
3,455,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기및리더기구입 : 

2,500,000원*2종*1대=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 329,194 235,347 93,847
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